TỔNG CỤC HẢI QUAN
CỤC THUẾ XUẤT NHẬP KHẨU

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 5735/TXNK-CST

V/v hoàn thuế nhập khẩu
Hà Nội, ngày 28 tháng 6 năm 2019

Kính gửi: Văn phòng Điều hành công trình thầu chính thi công nạo vét luồng tàu và vũng quay
tàu, vận chuyển vật liệu nạo vét phục vụ cho dự án Nhà máy Thép Hòa Phát Dung Quất tại

Quảng Ngãi.
(Tầng 2 Khách sạn Đức Long Gia Lai Dung Quất, KKT Dung Quất, xã Bình Chánh, huyện Bình

Sơn, tỉnh Quảng Ngãi)

Cục Thuế xuất nhập khẩu nhận được công văn số DEME/CV-19/004 ngày 17/6/2019 của
Văn phòng Điều hành công trình thầu chính thi công nạo vét luồng tàu và vũng quay tàu, vận
chuyển vật liệu nạo vét phục vụ cho dự án Nhà máy Thép Hòa Phát Dung Quất tại Quảng Ngãi
(Văn phòng Điều hành) phản ánh vướng mắc về hoàn thuế nhập khẩu hàng tạm nhập tái xuất. Về
vấn đề này, Cục Thuế xuất nhập khẩu có ý kiến như sau:

Căn cứ điểm đ khoản 1 Điều 19 Luật thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu số 107/2016/QH13
quy định về hoàn thuế, thì:

“Người nộp thuế đã nộp thuế đối với máy móc, thiết bị, dụng cụ, phương tiện vận chuyển
của các tổ chức, cá nhân được phép tạm nhập, tái xuất trừ trường hợp đi thuê để thực hiện các dự
án đầu tư, thi công xây dựng, lắp đặt công trình, phục vụ sản xuất, khi tái xuất ra nước ngoài
hoặc xuất vào khu phi thuế quan.

Số tiền thuế nhập khẩu được hoàn lại xác định trên cơ sở giá trị sử dụng còn lại của hàng
hóa khi tái xuất khẩu tính theo thời gian sử dụng, lưu lại tại Việt Nam. Trường hợp hàng hóa đã
hết giá trị sử dụng thì không được hoàn lại thuế nhập khẩu đã nộp.”

Căn cứ khoản 1 Điều 35 Nghị định số 134/2016/NĐ-CP ngày 01/9/2016 của Chính phủ,
thì: “Người nộp thuế có trách nhiệm tự kê khai, tự chịu trách nhiệm trước pháp luật về tỷ lệ mức
khấu hao, phân bổ trị giá hàng hóa trong thời gian sử dụng và lưu lại tại Việt Nam theo quy định
của pháp luật về kế toán khi đề nghị cơ quan hải quan hoàn thuế để làm cơ sở tính tỷ lệ trị giá sử
dụng còn lại của hàng hóa”.

Căn cứ khoản 3, khoản 4 Điều 13 Thông tư số 45/2013/TT-BTC ngày 25/4/2013 của Bộ
Tài chính hướng dẫn chế độ quản lý, sử dụng và trích khấu hao tài sản cố định thì:

“3. Doanh nghiệp tự quyết định phương pháp trích khấu hao, thời gian trích khấu hao
TSCĐ theo quy định tại Thông tư này và thông báo với cơ quan thuế trực tiếp quản lý trước khi
bắt đầu thực hiện.

4. Phương pháp trích khấu hao áp dụng cho từng TSCĐ mà doanh nghiệp đã lựa chọn và
thông báo cho cơ quan thuế trực tiếp quản lý phải được thực hiện nhất quán trong suốt quá trình
sử dụng TSCĐ. Trường hợp đặc biệt cần thay đổi phương pháp trích khấu hao, doanh nghiệp
phải giải trình rõ sự thay đổi về cách thức sử dụng TSCĐ để đem lại lợi ích kinh tế cho doanh
nghiệp. Mỗi tài sản cố định chỉ được phép thay đổi một lần phương pháp trích khấu hao trong
quá trình sử dụng và phải thông báo bằng văn bản cho cơ quan thuế quản lý trực tiếp.”

Đề nghị Văn phòng Điều hành nghiên cứu quy định nêu trên, đối chiếu với tình hình thực
tế của Văn phòng để thực hiện. Trường hợp vướng mắc, đề nghị Văn phòng Điều hành liên hệ
với cơ quan hải quan nơi đăng ký tờ khai để được hướng dẫn cụ thể.

Cục Thuế xuất nhập khẩu thông báo để Văn phòng Điều hành biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, CST (3).

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Ngọc Hưng